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Lääkkeiden koneellista annosjakelua 
on kehitettävä edelleen

 L ääkkeiden koneellinen annosjakelu 
otettiin Suomessa käyttöön avohuol-
lon apteekeissa vuonna 2002 (Sosiaali- 
ja terveysministeriö 2011). Apteekkien 

annosjakeluasiakkaiden määrä on kasvanut 
viime vuosina (Mikkola ym. 2022). Tällä het-
kellä koneellista annosjakelupalvelua tarjoa-
vat lähes kaikki avohuollon apteekit ja palvelua 
käyttää yli 100 000 asiakasta. Palvelu on laa-
jassa käytössä kotihoidossa ja hoitoyksiköissä. 
Lääkkeiden koneellinen annosjakelu on tällä 
hetkellä ainut apteekin palvelu, josta voi saada 
tietyin edellytyksin Kela-korvausta (Sairaus-
vakuutuslaki 1224/2004). Koneellisen annos-
jakelun valmistustoimintaa tekeviä apteekkien 
annosjakeluyksiköitä on neljä. Niiden valmis-
tustoimintaan kuuluu lääkkeiden pakkaami-
nen kerta-annoksiksi, annosjakelun laadun-
varmistus sekä dokumentointi.

Lääkkeiden koneellisen annosjakelun 
tavoitteena on parantaa lääkitysturvallisuutta 
ja lääkehoitojen tarkoituksenmukaisuutta sekä 
edistää rationaalista lääkehoitoa ja lääkehoi-
don onnistumista (Sosiaali- ja terveysminis-
teriö 2018, Sinnemäki 2020). Koneellisella 
annosjakelulla pyritään myös vähentämään 
tarpeettomia lääkehoidon kustannuksia ja lää-
kehävikkiä sekä vapauttamaan hoitajien työ-
aikaa. Työ näiden tavoitteiden toteutumiseksi 
jatkuu nykyisellä hallituskaudella, sillä päämi-

nisteri Petteri Orpon hallitusohjelmassa on kir-
jaus, että lääkkeiden annosjakelua kehitetään 
edelleen lääkitysturvallisuuden ja henkilöstö-
resurssien tehokkaan käytön lisäämiseksi (Val-
tioneuvosto 2023).

Lääkealan turvallisuus- ja kehittämis-
keskus Fimea selvitti lääkkeiden koneellisen 
annosjakelun nykytilaa ja kehittämistarpeita 
vuonna 2021 (Mikkola ym. 2022). Selvityksen 
kohderyhmiä olivat apteekit, sairaala-aptee-
kit, hoiva- ja kotihoidon yksiköt, apteek-
kien annosjakeluyksiköt, ammatilliset järjes-
töt, lääketukkukaupat ja viranomaiset. Kaikki 
keskeiset sidosryhmät näkivät annosjakelu-
palvelun hyödyllisenä, ja sen koettiin yleisesti 
parantavan lääkitysturvallisuutta. 

Fimean selvityksessä sidosryhmät tun-
nistivat kuitenkin useita kehittämistar-
peita annosjakeluprosessissa itsessään (Mik-
kola ym. 2022). Annosjakelupalvelulle pitäisi 
muun muassa määrittää laatukriteerit palve-
lun tasalaatuisuuden varmistamiseksi. Pro-
sessia tulisi selkeyttää ja sen tehokkuus var-
mistaa sekä paikallisten toimijoiden keskuu-
dessa kuten apteekeissa että myös kansallisesti 
koko Suomea koskien. Lisäksi lääkitysmuu-
tosten toteuttamista tulisi sujuvoittaa ja luoda 
toimivat digitaaliset tiedonvälityskanavat toi-
mijoiden välille. Erityisesti kansallinen lääki-
tyslista tuo ratkaisumahdollisuuksia potilai-
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den kokonaislääkehoitotiedon hallintaan (laki 
sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietojen 
käsittelystä 703/2023).

Sosiaali- ja terveysministeriö julkaisi vuo-
den 2023 alussa raportin apteekkijärjestelmän 
kehittämisestä (Sosiaali- ja terveysministeriö 
2023). Selvitys oli osa lääkeasioiden uudistusta 
ja lääkeasioiden tiekartan mukaista toimeen-
panoa (Sosiaali- ja terveysministeriö 2019). 
Raportissa käsitellään myös koneellista annos-
jakelua ja siinä on tunnistettu kehittämisehdo-
tuksia, jotka liittyvät annosjaeltujen lääkkei-
den pakkaamiseen kerta-annoksiin ja niiden 
toimittamiseen apteekeista.

Lääkkeiden annosjakelua koskeva lain-
säädäntö ja ohjaus on viranomaisselvitysten 
mukaan nähty pitkään riittämättömänä (Sosi-
aali- ja terveysministeriö 2011, 2015 ja 2023, 
Mikkola ym. 2022). Lisäksi sääntely on pirsta-
loitunut eri lakeihin, asetuksiin ja määräyksiin. 
Vuonna 2016 julkaistussa Lääkkeiden potilas-
kohtaisen annosjakelun hyvät toimintatavat 
-oppaassa on kuvattu valtakunnallisia toimin-
tamalleja annosjakelun toteuttamiselle (Sosi-
aali- ja terveysministeriö 2016). Toimintamalli 
ei ole terveydenhuollon toimijoita ja apteekkeja 
velvoittava eli toimijat voivat sopia paikallisesti 
palvelun toteuttamisesta. Opas tulisi kuiten-
kin päivittää ja eri toimijoiden roolit, vastuut 
ja velvollisuudet määrittää (Mikkola ym. 2022, 
Sosiaali- ja terveysministeriö 2023). Samassa 
yhteydessä tulisi määrittää lääkkeiden koneel-
lisen annosjakelupalvelun sisältö. 

Lääkelain mukaan (395/1987, 76 §) lääke-
huollon yleinen suunnittelu, ohjaus ja valvonta 
kuuluu Fimealle. Fimean määräyksessä lääk-
keiden toimittamisesta (2/2016) on koneel-
lisesti annosjaeltujen lääkkeiden toimitta-
mista ohjaavia säännöksiä. Fimea myös val-
voo apteekkien toimintaa ja siten koneellisesti 
annosjaeltujen lääkkeiden toimittamista. Lää-
kehoitojen toteuttamisen ja lääkkeiden mää-
räämisen ohjaus ei ole Suomessa kuitenkaan 
yhtenäistä, eikä Suomessa ole selkeästi yhtä 
viranomaista tai muuta julkista toimijaa, joille 
nämä tehtävät kuuluisivat. Fimean lisäksi oma 
roolinsa lääkehoitojen ohjaamisessa tai toimi-
joiden valvonnassa on sosiaali- ja terveysmi-
nisteriöllä, Valviralla, Aluehallintoviranomai-
silla sekä Terveyden- ja hyvinvoinnin laitok-
sella. Lisäksi hyvinvointialueilla on mahdolli-

suus ohjata alueensa toimijoita.
Vuoden 2023 alussa toimintansa aloittaneet 

hyvinvointialueet toimivat nykyään annosjake-
lupalvelun järjestämisen kilpailuttajina. Aikai-
semmin tämä oli kuntien, kaupunkien ja kun-
tayhtymien tehtävä. Siitä, miten kilpailutus-
alueiden laajeneminen on vaikuttanut annos-
jakelukilpailutuksien toteutumiseen, ei ole 
vielä tietoa. Fimean selvityksessä kehittämis-
tarpeeksi tunnistettiin kuitenkin annosjakelu-
kilpailutusten toteuttaminen niin, että alueen 
kaikki apteekit voivat osallistua kilpailutuksiin 
tasapuolisesti (Mikkola ym. 2022). Tasavertai-
suuden varmistamisen keinoina nähtiin muun 
muassa yhtenäisten annosjakelupalkkioiden 
määrittäminen, palvelusetelien hyödyntämi-
nen ja kelakorvauksien laajentaminen. Palve-
lun hinnan lisäksi toivottiin otettavan huomi-
oon myös laadullisia tekijöitä ja varmistettavan 
lääkehoidon katkeamattomuus kaikissa tilan-
teissa. Lisäksi nähtiin tärkeänä, että sekä han-
kintayksilöiden että kilpailutukseen osallistu-
vien apteekkien kilpailutusosaamista paranne-
taan, sillä apteekkien toimintaa ja hyvinvointi-
alueiden kilpailutuksia ohjaavat eri säädökset.

Koneellisessa annosjakelussa korostuu ter-
veydenhuollon toimijoiden ja apteekkien väli-
sen yhteistyön tärkeys. Ilman saumatonta 
yhteistyötä palvelun turvallinen toteuttaminen 
vaarantuu. Lääkitysturvallisuuden varmista-
miseksi annosjakeluun tulisi aina kuulua sekä 
lääkityksen että ajantasaisen lääkityslistan 
tarkistus (Sosiaali- ja terveysministeriö 2016, 
Sinnemäki 2020). Lisäksi tulee harkita monia-
mmatillisessa yhteistyössä tehtävien lääkehoi-
don arviointien tarve ja laajuus jokaisen lääk-
keenkäyttäjän kohdalla.

Apteekkien koneellisen annosjakelun vai-
kuttavuutta ja kustannusvaikuttavuutta ei juu-
rikaan ole tutkittu. Annosjakelun avulla voi-
daan kuitenkin vähentää epätarkoituksenmu-
kaisten, yhteensopimattomien ja haitallisten 
lääkkeiden käyttöä. (Sinnemäki 2013)

Koneellisessa annosjakelussa on tunnis-
tettu useita kehittämiskohteita. Palvelun kehit-
tämisessä tärkeimpänä tavoitteena tulisi olla 
palvelun turvallisuuden ja palvelua käyttävien 
potilaiden rationaalisen lääkehoidon varmis-
taminen. Kehittämistyö tulisi aloittaa mahdol-
lisimman pian olemassa olevan hallitusohjel-
makirjauksen mukaisesti.
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